
EXE TO 

  

OTORGA PREMIOS A LAS DISTINTAS 
AGRUPACIONES PARTICIPANTES EN LA 
"XXII VERSION CARNAVAL ANDINO 
INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 
2025.- 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

     

     

DECRETO N° 2661 /2025.-

ARICA, 13 DE MARZO DE 2025.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 151, de fecha 07 de enero de 2025; Memorándum N° 192, de 
fecha 10 de marzo de 2025, de la Sección Eventos; Registro N° 4818, de fecha 10 de marzo de 2025, de 
Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

a) Que, mediante el Decreto Alcaldicio N° 151, de 2025, se aprobó el programa denominado "XXII 
VERSION CARNAVAL ANDINO INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 2025; 

b) Que, por memorándum N° 192, la Sección Eventos solicita dictar decreto para efectuar la entrega 
de premios por categoría y lugares a las distintas agrupaciones participantes en el "XXII VERSION 
CARNAVAL ANDINO INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 2025"; 

c) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el Ordenamiento Jurídico; 

DECRETO: 

1. OTORGASE premios a las distintas agrupaciones participantes en la "XXII VERSION CARNAVAL 
ANDINO INTERNACIONAL CON LA FUERZA DEL SOL 2025", que a continuación se detallan. 

CATEGORIAS MORENADAS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJE 
FINAL 

PREMIOS 

ler Morenada del Valle de Azapa 644 $ 5.315.152.- 

2do Morenada Achachis Generación 90 616 $4.815.152.- 

3ro Morenada Fanáticos 614 $4.515.152.- 

4to Morenada Papel Pampa 613 $ 4.315.152.- 

5to Morenada Residentes Bolivianos 611 $ 4.215.152.- 

6to Morenada San Pedro de Totora 600 $ 4.215.152.- 

7to Morenada Verdaderos Intocables 599 $ 4.115.152.- 

8to Morenada Sagrado Corazón de Jesús 
553 

$ 4.115.152.- 

CATEGORIA CAPORALES 

LUGAR COMPARSA PUNTAJE 
FINAL 

PREMIOS 

1er Caporales Reales Brillantes 
650 

$4.815.152.- 

2do Caporales Orígenes San Andrés 
649 

$4.715.152.- 

3ro Caporales San Martín 
648 

$4.515.152.- 

4to Caporales San Gabriel 
648 

$4.315.152.- 

5to Agrupación Folclórica Internacional 
Mojjsa Humma 646 

$4.215.152.- 



, 	6to Caporales Juventud Ariaka 
645 

$4.215.152.- 

7to Caporales Kusi Jatha 
642 

$4.115.152.- 

8vo Caporales Sangre Andina 
639 

$4.115.152.- 

9 Caporales San Pedro de Totora 
631 

$4.115.152.- 

10 Caporales San Simón La Paz Arica 
605 

$4.115.152.- 

11 Caporales Proyección del Norte 
563 

$4.115.152.- 

CATEGORIA TINKUS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 
1 Tinkus Jacha Marka 

640 
$4.815.152.- 

2 Tinkus Ruphay Masis 
622 

$4.715.152.- 

3 Tinkus Inti Raymi 
618 

$4.515.152.- 

4 Tinkus Kolla Suyu 
616 

$4.315.152.- 

5 Tinkus Kollas Aymaras 
610 

$4.215.152.- 

6 Tinkus Tolckas Zona de Huachacalla 
593 

$4.115.152.- 

CATEGORIA TOBAS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 
1 Tobas Guerreros del Sol Naciente 

650 
$4.815.152.- 

2 Tobas Jaguares Sajama 
648 

$4.715.152.- 

3 Tobas Nueva Raíz Andina 
634 

$4.515.152.- 

4 Tobas Andino Sajama 
633 

$4.315.152.- 

5 Tobas Gigantes Alados 
632 

$4.215.152.- 

6 Tobas Caciques Nueva Raíz 
591 $4.115.152.- 

CATEGORIA DANZAS DIABLADAS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 
1 Diablada Corazón de Anca 647 $4.815.152.- 

2 Diablada Wari Quwac 620 $4.715.152.- 

3 Diablada San Marcos 544 $4.515.152.- 

CATEGORIA DANZAS WACA WACA 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 
1 Waca Waca Residentes 

Bolivianos 594 
$.4.815.152.- 

2 Waca Waca Thokoris Aymaras de 
Chile 

576 $ 4.715.152.- 

3 Waca Waca Tocoris los 
576 

$4.515.152.- 
Verdaderos 



CATEGORIAS DANZAS LIVIANAS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 
1 Codpa Valle Querido 

600 
$3.715.152.- 

2 Moseñada Kasi Kasi de Lluta 
596 

$3.215.152 z  

CATEGORIAS DE PUEBLOS PRE — CORDILLERA 

LUGAR COMPARSA PUNTAJES PREMIOS 

1 
Pueblo de Molino 588 

$3.143.502.- 

2 
Pueblo Raíces Codpeñas 571 

$3.143.802.- 

3 
Pueblo Anata Thunqhuri 568 

$3.143.802.- 

4 
Pueblo Jallalla Parinacota 564 

13.143.802z  

5 
Pueblo Misaña de Belén 563 

$3.143.802.- 

6 
Pueblo Volcán de Guallatire 561 

$3.143.802.- 

7 
Pueblo Socoroma Pueblo 
Alegre 

560 
$3.143.802.- 

8 
Pueblo Hijos de Caquena 552 

$3.143.802.- 

9 
Pueblo Hijos de Parinacota 545 

$3.143.802.- 

10 
Pueblo Comunidad Indígena 
de Guallatire 

542 
$3.143.802.- 

11 Pueblo Hijos de Ticnamar 541 $3.143.802.- 

12 Pueblo Hijos de Chiapa 
535 

$3.143.802.- 

13 Pueblo Chapiquiña-Pachama y 
Copaquilla 534 $3.143.802.- 

14 Pueblo Hijos de Saxamar 
530 $3.143.802.- 

15 Pueblo Hijos de Putre 
520 $3.143.802.- 

16 Pueblo Hijos de General Lagos 
510 $3.143.802.- 

CATEGORIAS TARQUEADAS 

LUGAR COMPARSA PUNTAJE PREMIOS 
1 Tarqueada Chapicollo y 

Llicapani 634 
$.3143.802.- 

2 Tarqueada Villarroel A 
629 

$2.843.802.- 

3 Tarqueada San Pedro de 
Totora 626 

$2.643.802.- 

4 Tarqueada Villarroel B 
614 

$2.443.802.- 

5 Tarqueada de Monterani 
582 

$2.343.802.- 

6 Tarqueada Curaguara de 
Carangas 

545 $2.343.802.- 



ANÓTESE, 	U NíCIU 	ARCHÍVESE. 

ORES 
CIPAL (S) 

MCZ/LZF/bcm.- 

ZEGARR 
RICA (S) 

CATEGORIA AFRODESCENDIENTES 

LUGAR COMPARSA PUNTAJE PREMIOS 

1 Afrodescendientes Tumba 
Carnaval 

647 
$3.315.152.- 

2 Afrodescendientes Arica Negro 637 
$3.315.152.- 

3 Afrodescendientes Oro Negro 618 
$2.915.152.- 

CATEGORIA SALAY 

LUGAR COMPARSA PUNTAJE PREMIOS 

1 Salay Pasión 
635 $3.200.000.- 

2 Salay Bolivia 
583 $2.800.000.- 

3 Salay Tukuypaj 
563 $2.400.000.- 

2. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de 
Control y Secretaría Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

